
 
Istituto Comprensivo Statale “A. Antonelli” 

Via Vescovo Bovio 7/9    28043  Bellinzago Novarese (NO) tel. e fax 032198157 

E-mail: segreteria@icantonellibellinzago.it    Pec:noic813002@pec.istruzione.it -  C. F. 

94009490031 www.icantonellibellinzago.edu.it 

________________________________________________________________________________

____ 

Bellinzago Novarese, Data Del Protocollo     

 Albo Online  

 Amministrazione Trasparente  

  Agli ATTI  

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, al di 

fuori del MePA, per l’acquisto di attrezzature per la pulizia degli ambienti scolastici-  Avviso 

assegnazione della risorsa finanziaria ex art. 231, comma 7 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 

34  

CIG: Z3D2E862B3    -  CUP: H16D20000290001 

 

  

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

  

VISTO   il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;   

VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;   

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;   

VISTA   la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

ss.mm.ii. ;   

VISTO   l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 “Fasi delle procedure di affidamento” del nuovo Codice 

dei Contratti Pubblici (D.lgs. n. 50/2016); 

  

mailto:segreteria@icantonellibellinzago.it
http://www.icantonellibellinzago.edu.it/


VISTO   il Decreto Interministeriale 129/18, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche";   

VISTO   le linee guida n. 4 aggiornate dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 con 

delibere del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, le quali hanno inter alia previsto che, ai fini della scelta dell’affidatario 

in via diretta, la stazione appaltante può ricorrere alla concorrenza dei listini di 

mercato, di offerte precedenti per commesse identiche o analoghe o all’analisi  dei 

prezzi indicati ad altre Amministrazioni . In ogni caso, il confronto dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta una best pratice anche 

alla luce del principio di concorrenza;  

  

VISTA  

  

la risorsa finanziaria pari ad euro 30.653,90.assegnata alla scuola con nota del MI  

prot. n. 13449 del 30 maggio 2020; 

 

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

 

VISTA               la L. 296/2006 art.1 comma 450 che disciplina che le istituzioni scolastiche per gli 

acquisti inferiore alla soglia di rilievo comunitario, hanno facoltà di ricorrere al Me.Pa.; 

 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di affidamento 

diretto per importi inferiori ad € 40.000,00 ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, 

previa preliminare indagine esplorativa di offerte presenti sul mercato; 

 

VISTA                la nota prot.n. 1033 del 29 maggio 2020 avente per oggetto “Art.231 de D.L. 19 

maggio 2020, n.34 c.d. “Decreto rilancio”- Misure per sicurezza e protezione nelle istituzioni 

scolastiche statali per lo svolgimento in condizioni di sicurezza dell’anno scolastico 2020/2021; 

 

CONSIDERATO      che a seguito di una indagine di mercato condotta mediante richieste di 

preventivo, le forniture più economiche sono risultate essere quelle dell’operatore Euroservizi s.a.s. 

di Furia M., Rossetto F. & C. con sede in Strada Vecchia Torino, 96 Casale Monferrato (AL) cap. 

15033 partita IVA 01829390069 

                

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

  

Art. 1 Autorizzazione  



 Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del D.LGS.50/2016, l’affidamento 

diretto, al di fuori del mercato elettronico della P.A. (Me.Pa), di forniture avente ad oggetto 

attrezzature per la pulizia degli ambienti scolastici dell’operatore economico Euroservizi 

s.a.s. di Furia M., Rossetto F. & C. per un importo complessivo delle prestazione pari ad euro 

3625.00 Iva esclusa (tot euro 4.422.50 - Iva pari a 797,50); 

 Di autorizzare la spesa complessiva Euro 4.422.50 iva inclusa da imputare sul capitolo A01 

Funzionamento generale risorse ex art 231 dell’esercizio finanziario 2020. 

  

Art. 2 Fornitura del materiale   

Si decreta l’avvio di una procedura per acquisire la fornitura di materiale sanitario con le risorse 

comunicateci con nota del MI prot.n. 13449 del 30 maggio 2020 che può essere riassunta in: 

Attrezzature per pulizia degli ambienti scolastici  

 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione 

 

Il criterio di scelta:  

Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 

 

La stazione appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n. 4 

i. Espleterà prima della stipula del contratto, le seguenti verifiche volte ad accertarne il possesso 

dei requisiti di moralità: i) consultazione del casellario Anac; ii) verifica del documento unico 

di regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo in caso di 

esito positivo delle suddette verifiche; 

ii. Per i restanti requisiti di moralità. Procederà alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 

autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, 

dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del Dlgs.50/2016; 

iii. Inserirà nel contratto che sarà stipulato con l’aggiudicatario specifiche clausole che prevedano, 

in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti; 

iv. L’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsi dalla L.136/2010, n.136 e dal D.L. del 12/11/2010 n. 187 convertito con 

modificazioni dalla L. 17 dicembre 2010, n.217 e relative modifiche e successioni  

 

Art. 3 Importo e Fonti del Finanziamento 

L’importo per la realizzazione della fornitura è di €  4.422.50 come indicato nell’art.1; 

La spesa complessiva sarà imputata sul conto di bilancio, destinazione “A01 Funzionamento Generale 

Risorse ex art. 231”. 



 

Art. 4 Tempi di esecuzione 

La fornitura e messa in opera richiesta dovrà essere realizzata entro 30 giorni lavorativi decorrenti dalla 

stipula del contratto con l’aggiudicatario 

 

 

Art.5 Informativa ai sensi del D.lgs. 196/03 e del regolamento UE 679/2016 

Ai sensi degli artt.11 e seguenti del D.lvo196 del 30 giugno 2003 e del regolamento UE 679 entrato in 

vigore il 25 maggio 2016 ma applicabile dal 25/05/18, i dati raccolti saranno trattati per le finalità connesse 

all’espletamento del presente progetto. 

Informazioni relative al presente avviso potranno essere richieste presso l’IC Antonelli di Bellinzago 

Novarese contattando la DSGA Dott.ssa Martina Corretta   

 

Art.6 Modalità di diffusione 

Il presente avviso sarà pubblicato all’albo dell’istituto e pubblicizzato sul sito web dell’istituto 

www.icantonellibellinzago.edu.it sezioni albo online e Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi 

di gara e contratti.  

  

Art. 7 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi l’art. 31 del D.lgs. 50/2016, e dell’art. 5 della L. 241/1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento la Dirigente Scolastica Stefania Menichella   email dirigenza@icantonellibellinzago.it 

Mail pec  noic813002@pec.istruzione.it  

 

            La Dirigente Scolastica  

Stefania Menichella    
   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

per gli effetti dell’art.3, c. 2 D.Lgs n. 39/93  

 

                                                                   

 

http://www.icantonellibellinzago.edu.it/
mailto:dirigenza@icantonellibellinzago.it
mailto:noic813002@pec.istruzione.it

